56

E.无形资产的成本，包括放弃债权的公允价值和可直接归属于使该资产达到预定

用途所发生的税金等其他成本。

放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当期损益。

将债务转为权益工具的债务重组导致本公司将债权转为对联营企业或合营企业的

权益性投资的，按照放弃债权的公允价值和可直接归属于该资产的税金等其他成本计

量其初始投资成本。放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当期损益。

采用修改其他条款方式进行债务重组的，按照《企业会计准则第 22 号——金融工

具的确认和计量》的规定，确认和计量重组债权。

采用多项资产清偿债务或者组合方式进行债务重组的，首先按照《企业会计准则

第 22 号——金融工具的确认和计量》的规定确认和计量受让的金融资产和重组债权，

然后按照受让的金融资产以外的各项资产的公允价值比例，对放弃债权的公允价值扣

除受让金融资产和重组债权确认金额后的净额进行分配，并以此为基础按照前述方法

分别确定各项资产的成本。放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当期损

益。

（四十）重要会计政策和会计估计的变更

1.重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

2022 年 11 月，财政部发布了《企业会计准

则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）（以

下简称“解释第 16 号”），“关于单项交

易产生的资产和负债相关的递延所得税不

适用初始确认豁免的会计处理”内容自

2023 年 1 月 1日起施行。本公司自规定之

日起开始执行。

详见其他说明 详见其他说明

其他说明：

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了解释第 16 号，本公司自 2023 年 1 月 1 日起施

行“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”的内容。

解释第 16 号明确了对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应

纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性

差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时

57

性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规

定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。该规定自 2023

年 1 月 1 日起施行，对于在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解

释施行日之间发生的上述交易，公司应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表

列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

本公司采用解释第 16 号对相关项目列报调整影响如下:

（1）对合并报表的影响

项目 调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 108,812,807.50 2,153,127.62 110,965,935.12

递延所得税负债 8,608,219.74 107,741.64 8,715,961.38

盈余公积 55,005,362.11 19,648.49 55,025,010.60

未分配利润 -561,516,364.63 1,965,747.17 -559,550,617.46

少数股东权益 82,768,420.30 59,990.32 82,828,410.62

所得税费用 23,511,066.86 942,685.72 24,453,752.58

少数股东损益 -6,146,520.37 -39,962.95 -6,186,483.32

（2）对母公司报表的影响

项目 调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 13,580,189.62 196,484.93 13,776,674.55

递延所得税负债

盈余公积 55,005,362.11 19,648.49 55,025,010.60

未分配利润 236,275,182.62 176,836.44 236,452,019.06

所得税费用 12,450,282.38 -103,222.61 12,347,059.77

2.重要会计估计变更

本报告期公司未发生重要会计估计变更。

四、税项

（一）主要税种及税率情况

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务过程中产生的增值额 13%、9%、6%、0%

城市维护建设税 应交增值税额 7%、5%

教育费附加 应交增值税额 3%

地方教育费附加 应交增值税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%

58

（二）境外公司主要税种及税率情况

1.迈锐美国主要税项

税种 计税依据 税率

联邦所得税 应纳税所得额 21%

加州 CA 所得税 州应纳税所得额 8.84%

2.迈锐欧洲主要税项

税种 计税依据 年税率

企业所得税 应纳税所得额 20%

3.香港旗开主要税项

税种 计税依据 税率

利得税 应纳税所得额 16.50%

（三）税收优惠

1.增值税

（1）本公司生产的出口商品销售适用“免、抵、退”政策。

（2）依据财政部、国家税务总局共同发布的《关于软件产品增值税政策的通知》

（财税[2011]100 号），对增值税一般纳税人销售其自行开发生产的软件产品，对其

增值税实际税负超过 3%的部分实行即征即退政策。子公司北京讯通安添通讯科技有限

公司“ONTIM 手机平台系统软件 V3.0”经北京市朝阳区国家税务局税务事项通知书（朝